
COMUNE DI BALSORANO            
PROVINCIA DI L’AQUILA 

  
Piazza T. Baldassarre, 13 - 67052 - Balsorano (AQ) 

Tel. 0863 950742 Fax 0863 951249    P.I. 00211900667 
Conto Corrente Postale: 11674678 

Email: info@comune.balsorano.aq.it   Pec: info@pec.comune.balsorano.aq.it 
Site: www.comunedibalsorano.it 

 

 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 

DECRETO N. 2/2022 

 

OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione. 

  

IL SINDACO 

VISTI: 

l’art. 147 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

il D.Lgs. 30.07.1999 n. 286; 

l’art. 4, comma 2, lett. g), della L. 04.03.2009, n. 15; 

il D.lgs. 27.10.2009, n. 150; 

il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 80 del 29 novembre 2016, esecutiva ai sensi di 

legge, si è proceduto all’approvazione del Regolamento Comunale per l’istituzione ed il 

funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

 

CONSIDERATO:  

➢ che il Dott. Emilio Petrucci ha svolto l’incarico di componente del nucleo di valutazione del 

comune di Balsorano dal 12.04.2018, giusto decreto Sindacale n. 2171/18;  

➢ che l’incarico di cui sopra scadrà a Giugno 2022 avendo avuto lo scorso anno rinnovo 

annuale e che lo stesso professionista si è dichiarato disponibile eccezionalmente ad un 

prolungamento della durata per un periodo di ulteriori 3 anni con scadenza a giugno 2025. 

 

VISTO in particolare le disposizioni del predetto Regolamento, ai sensi delle quali: 

- il Nucleo di Valutazione – in ragione delle ridotte dimensioni organizzative dell’ente - ha la 

struttura di organo monocratico, sia per ragioni di contenimento della spesa che per 

assicurare celerità e semplificazione delle procedure; 

- Il componente del Nucleo viene nominato con decreto del Sindaco, il quale, sulla base del 

curriculum vitae e delle dichiarazioni rese dal candidato, valuta l’esperienza e l’idoneità del 

medesimo a svolgere l’importante funzione; 

- il decreto di nomina stabilisce altresì il compenso da corrispondere al componente del 

Nucleo di Valutazione, secondo i canoni fissati dall’art. 4 del regolamento comunale testé 

richiamato; 

 

VISTO il curriculum vitae presentato dal Dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista e già 

componente di altri organismi di valutazione, dal quale si evince il possesso da parte del medesimo 

di elevata professionalità ed esperienza nell’ambito delle materie correlate all’incarico che va a 

conferirsi, curriculum che si intende allegato al presente “per relationem”; 

http://www.comunedibalsorano.it/


 

VISTA la comunicazione prodotta dal professionista, riferita alla disponibilità del predetto ad 

assumere tale incarico; 

 

ACCLARATO che l’interessato ha altresì dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità o 

comunque ostative all’assunzione dell’incarico in questione; 

 

 

CONSIDERATA l’assoluta necessità nonché l’urgenza di provvedere ad assicurare l’operatività e 

il normale funzionamento del Nucleo di Valutazione mediante la nomina del professionista Dott. 

Emilio Petrucci per un periodo di anni 1 e fino al 30.06.2022;  

 

DATO ATTO dell’intervenuto concerto con il Responsabile del Servizio Ragioneria per quanto 

attiene alla copertura della spesa prevista, confermata dal visto reso dallo stesso Responsabile ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

DECRETA 

 

Di confermare l’incarico di componente unico del Nucleo di Valutazione di questo Comune al Dott 

Emilio Petrucci PI: 02021510686, dottore commercialista e revisore legale, per la durata di tre anni, 

a decorrere dalla firma del presente provvedimento e fino al 30.06.2025; 

 

Di riconoscere che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono quelle previste ed indicate 

nel richiamato Regolamento comunale per il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

Di fissare il compenso economico, spettante al Dott. Petrucci Emilio, in 3.000,00 € annui, oltre il 

rimborso forfettario delle spese, come previsto dalla normativa vigente;  

 

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del Comune di 

Balsorano, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in uno con il curriculum vitae e le 

dichiarazioni integrative rese dal ridetto Dott. Petrucci; 

 

Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento, 

compresa l’adozione del relativo impegno di spesa e la sottoscrizione del disciplinare allegato al 

presente provvedimento.  

 

 

 

Balsorano 24.03.2022 

 

    IL SINDACO 

F.to Dr.ssa Antonella Buffone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Disciplinare d’incarico di componente unico del nucleo di valutazione del Comune di 

Balsorano, istituito in forma di organo monocratico. 

 

Tra il Comune di Balsorano (di seguito: “Comune”), in persona del Responsabile del Servizio 3 

Dott. Cesidio Falcone, domiciliato per la carica presso il Comune stesso, con sede in Piazza 

Baldassarre 13, a quanto infra autorizzato in forza del decreto di nomina del Nucleo di valutazione 

n. 2 del 24.03.2022 PI 00211900667; 

 

e il Dottor Emilio Petrucci, PI: 02021510686, dottore commercialista e revisore legale; 

 (di seguito Nucleo di Valutazione); 

 

Premesso: 

 

che con decreto sindacale n.2/2022 si dava inizio alla procedura per la nomina del Nucleo di 

Valutazione del Comune di Balsorano; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento dell’incarico di componente unico 

del nucleo di valutazione del Comune di Balsorano, istituito in forma di organo monocratico per le 

annualità 06/2022-06/2025, secondo le seguenti modalità e condizioni: 

 

1) L’incarico ha per oggetto il compimento delle seguenti funzioni ed attività: 

 Compimento delle operazioni di graduazione/pesatura delle posizioni organizzative ai fini 

dell'attribuzione della indennità di posizione ai Responsabili apicali, sulla base dei criteri 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 08.11.2007; 

 Compimento delle operazioni di valutazione del raggiungimento dei risultati gestionali, da parte 

dei Responsabili apicali ai fini della erogazione dell’indennità di risultato, in applicazione della 

metodologia approvata con deliberazione della G.C. n. 91/2009; 

 Compimento delle operazioni di valutazione del raggiungimento dei risultati gestionali da parte 

del Segretario Comunale e relativa proposta di valutazione al Sindaco ai fini della erogazione 

dell’indennità di risultato, in applicazione della metodologia approvata annualmente con 

deliberazione della G.C.; 

 Verifica dell’ambito del lavoro flessibile ai sensi dell’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 165/2001, 

come modificato dall’art. 17, comma 26, lettera a) D.L. 78/2009 e dalla relativa legge di 

conversione; 

 Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla integrità; 

 Validazione della performance (14 del D.Lgs. 150/2009); 

 Supporto alla definizione e/o aggiornamento del sistema di performance articolato nel sistema di 

graduazione delle posizioni organizzative, misurazione e valutazione p.o., sistema premiale, 

sistema di trasparenza ed integrità; 

 Espressione pareri obbligatori per legge (ad esempio parere obbligatorio sul Codice di 

comportamento e sue modificazioni).  

 

2) Il dott. Petrucci accetta l’incarico di cui al presente contratto secondo i contenuti esplicitati 

dall’art. 1 e, quale corrispettivo annuale per l’espletamento del medesimo, la somma di € 3.000,00 

al lordo di imposte ed oneri previdenziali. Il corrispettivo sarà erogato annualmente, in un'unica 

soluzione, a seguito di ultimazione delle operazioni di cui al punto 1.  

 

3) Il dott. Petrucci dichiara di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affari, né 

relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con i responsabili dei servizi 

dell’Ente e con il Segretario Comunale; dichiara altresì che non riveste incarichi pubblici elettivi o 

cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali anche interni ovvero che abbia rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero abbia rivestito 



simili incarichi o cariche o che abbia avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina; 

dichiara inoltre che non sussistono a suo carico le ipotesi di  incompatibilità previste per i revisori 

dei conti ex art. 236 D.Lgs 267/2000, né altre incompatibilità comunque definite dalla legge. 

 

4) Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al componente nominato, 

previa comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con 

l’obbligo di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento espletata, nei limiti di cui 

al punto 2). 

 

5) L’incaricato ha accesso ai documenti amministrativi, può richiedere informazioni agli uffici e 

potrà avvalersi della strumentazione utile al reperimento dei dati necessari ai fini dell’espletamento 

dell’incarico, nei limiti della sua competenza ed è tenuto ad  osservare il più scrupoloso segreto su 

tutte le informazioni, i dati, le ricerche, i risultati, ecc. di cui venga comunque a conoscenza 

nell’ambito dello svolgimento dell’incarico derivante dal presente contratto. 

 

6) Il dott. Petrucci ha facoltà di rinunciare all’incarico con diritto al compenso per l’attività 

espletata, da determinarsi, nei limiti del corrispettivo pattuito, avuto riguardo al risultato utile che ne 

sia derivato al Comune. 

 

7) L’incaricato dichiara di aver preso conoscenza dei contenuti del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Balsorano ed in particolare dell’art. 1, comma 3, avendone ricevuto copia 

integrale; 

 

8) La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle 

condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate. 

 

9) Il presente incarico di prestazione d'opera intellettuale senza alcun vincolo di subordinazione 

viene conferito ai sensi delle norme regolanti il lavoro autonomo di cui al Libro V, Titolo III, Capi I 

e II del Codice Civile, a cui si rinvia e che s’intendono qui integralmente riportate e sottoscritte, 

anche per tutto ciò che non è stato espressamente regolato nel presente contratto. 

 

10) Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13 del D. Lgs. 30.06.2003 n.196 e s.m.i., il Comune 

informa che tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per la gestione delle 

procedure e 

delle attività conseguenti alla stipulazione del contratto, nel rispetto degli obblighi previsti da leggi 

e regolamenti in materia. 

 

11) Per qualsiasi controversia riferita alla interpretazione, esecuzione e risoluzione del contratto, 

insorta in corso o al termine del rapporto contrattuale, si rimanda alla competenza esclusiva del 

Foro di Avezzano (AQ). 

 

12) La presente scrittura privata non autenticata è soggetta a registrazione solo in caso di uso 

(articolo 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 e indicati nella parte II e s.m.i.).  

 

Balsorano, li 24.03.2022 

 

 

 

 

    F.to           Dr. Cesidio Falcone F.to Dott. Emilio Petrucci  

 


